esse simul in eodem instanti tempore. s. copulando cum hoc

simil quod est esse et non esse. sed hoc non est. quod tunc adictio-

ria simul essent. quod accipiatur ens quod semper fuit: tam-

dd. 3

T.c. 70

## Questio

## Secundi

## III.

2.c.2.

sensu: ita est de motu intellectus per suenientem similitudinem: sicut intellectus immutat et intelligibilis: ita sensus a sensibili: ut p. 3. de aia. sed due dñe accipiunt et motu sensus: ut ante et retro: ut dicit in lra. ideo et motu sensus etiam due debent accipi. Ites sic se hz sensus sic et appetitus. g. sicut est in motu sensus: ita et in motu appetit: hz fm motum sensus due dñe accipiunt: ut dictu est. i. o. t. Item 4. arguit q. sint pauciores q. 6. q. omnia sunt tria et. vnde quaque ex p. b. hz dimensiones. et dñe ponis sunt de nō omnibus. ergo tm sunt tres dñe ponis.

2.c.3.

Oppositus vult Aristoteles in lra: qui enumerat. 6. dñe positionis: et non plures: ut dextrum sinistrum sursum deorsum et. vnde est reprobata opinione pythagorico: qui non ponunt nisi dextrum et sinistrum.

2.c.7.

**Notandum** q. dñe ponis accipiunt in corporibus aiatibus perfectis fm virtutes que sunt p. motu diversorum. vñ in corporibus aiatibus perfecti. 3. vniuersi. s. motus localis et augmentationis et sensus. modo illa pars vbi est virtus incipiens motu augmentationis est sursum ut in aialibus incipit augmentationis a capite. g. caput est sursum non rōne totius hz rōne partis. Similiter in plantis a radicibus incipit motus augmentationis. q. per radices accipiunt nutrimentum per qd sit augmentationis. vnde est sursum. Ut augmentationis sit adueniente aliquo qd resolutum in mām: et recipit formam illius subalem cui aduenit. et illud opz q. preparet et disponat. Unū nulla digestio est fm medicos in ore: sed preparatio ut masticatio: q. cibus masticatur hz virtute aliquā quā p. non habuit: q. sanat vulnera: ut dicit Auct. vnde a capite incipit motus augmentationis nō essentialis hz formalis: q. hoc est corde: qd est p. omnis motus: et quilibz pars aucti est aucta. g. p. cor augmentat vel simili cū alijs partibus. vñ nutrictio et dispositio sit a capite: q. ibi preparatur cib. et dividit per os in aialib: et p. radices in plantis. Unū sicut dicit. z. de aia. q. radices in plantis assimilantur in aialibus ozi: q. vtracqz pars trahit alimento. et ita illa pars vbi incipit motus augmentationis est sursum: hz opposita deorsum est. Sitr penes virtutes per quā est motus sensus accipiunt due dñe: q. vbi iniciatur motus sensus et mutatur sensus a sensibili est ante et opposita pars est retro. g. facies dicit ante: q. ibi existit virtus iniciativa motu sensus. vñ licet virtus visuia nō sit in extremo oculi: tibi ibi iniciatur motus: q. ibi recipit species visibilis sine qua non fieret visio. Sitr dextrum et sinistrum distinguuntur fm virtute que est p. motu localis. dextrum enim est a q. incipit motus localis sine levigare. et b. signum est. q. dextra magis est cala q. sinistra: q. licet cor qd est fons caloris declinat ad sinistrā magis: tñ appeturas hz versus dextrum: et hoc q. motu localē. Unū pluri bus nos videmus q. q. volunt ambulare mouere p. modo dextrum pedē et ad aliqd faciendū mouent p. modo dextram manū: hz si accidit oppositū hoc est ut in pauciorib: et per accīs et sinistra est oppositū. Tunc dōm est ad qones q. dñe ponis sunt. 6. q. tot debet eē dñe poni q. quot modis motus p. distingui per virtutes que sunt p. motuum. et q. virtutibus initiantur motus: sed hoc sit sex modis: q. due dñe sunt a quibus initiantur motus augmentationis: q. a sursum et terminantur deorsum. similiter motus localis initiantur a dextro: ut dictu est. Notandum q. dñe poni nō inveniuntur in oibz corporib: hz et nō in oibz aiatibus: q. in plantis tm est sursum et deorsum: q. hz dimensiones inveniuntur in oibz corporibus: tñ nō sufficit ad dñe poni nisi sint informate virtutibus a q. initiantur motus: q. in aiatibus nō distinguntur virtutes que sunt p. motus cū lapis nō beat motus sensus augmen-

## Questio

## Celi et mundi

## III.

23

Sed fm dispōnem oia que plura sunt duobus sunt tria: q. possunt reduci ad tria: q. oes sube sunt tres per reductionem: q. ornis suba vel est nobilissima vel vilissima vel media. similiter ois digitus vel est maximus vel minimus vel medi. q. ois dñe poni est nobilis vñ aia. vñ vñ vilissima ut deo: s. vel media: ut alie q. tuor. Unde que differentiatione poni sit nobilior hoc maiestus est fm virtutes q. motus distinctionis et localis: tunc etiam ante est nobilis q. alie dñe: sed motus sensus est hz: q. est a virtute sensitiva que est cognoscitiva: hz alijs sunt a virtute non cognoscitiva. ergo sensus: et per p. motus sensus et differentia positionis que accipitur penes motus sensus est nobilior alijs differentijs positionis.

**Mobis autem quoniam determinatum est prius: q. in habentibus principium motus tales virtutes existunt. Est autem celuz animatum: et habet motus principium manifestum quoniam habet sursum et deorsum: et dextrum et sinistrum.**

**Ex. c.13.** Questio. III.

Onsequester queritur. Utrū celuz sit aiatū. et arguit q. non. si sic esset tunc celuz esset corruptibile: sed hoc est falsus: q. est perpetuum pmo hui. q. p. q. si celuz esset aiatū tunc esset compositus ex materia et forma et. 3. Commetator pbat tribus rōnibus in illo cap. vbi Aristote. soluit illas difficiles dubitationes. Prima est. Illud qd est nobilis aiatibus est aiatū. hanc hz maiestatē: q. qd nullo modo pot esse aiatum non pot esse nobilis aiatō: sed celum est nobilis aiatō: q. dicit q. nos opinamur celuz esse nobilis aiatō. Item illud qd mouetur localiter est animatum: et habet figuram determinataz et ppriam: q. hoc tm contingit aiatis: q. inanimata non mouent se de potentia elementalī nec habet figuram ppriam et determinatas: q. remanentib: in spē possunt habere diversas figurās: ut p. in lapidib: sed celum mouet localiter: q. dividitur in partē mouentē et partē motam. g. et habet p. priam figurā spericas: ut p. in isto z. et illa rō est ut dicit: q. accipit ex pte figure et motus que sunt potiora. Item 3. ista ratio dicit propter qd: q. fundat super rōnes naturales et diuinias: sic illud compositus est aiatum cuius altera pars est substantia sine magnitudine et materia: q. dictum est in scia de aia: q. omne tale ens abstractus et materia est intellectus: sed alia pars celi est imālis: q. declaratum est in s. phy: q. motor ei est imālis: et addit Commetator in. i. z. p. phie: q. forma intellectualis nō mouet L. 36.

Opo. vult A. p. in lra. z. huius. vbi dices de partibus situilibz celi: supponit q. celū sit aiatū cū alī non possit soluere dubitationes et q. ones difficiles: supponit et dicit q. celuz sit aiatum. et hoc idem vult Commetator.

**Notandum** duplēcē distōnem. per celuz possit p. duo intelligere. Uno modo corpus et. 3. dñe est p. 3. p. q. celū sit aiatū cū alī non possit soluere dubitationes et q. ones difficiles: supponit et dicit q. celuz sit aiatum. et hoc idem vult Commetator. Et 3. du. est p. 3. p. q. celū circūscripto motore nō est aiatū. et illud qd est nobilis aiatō: est aiatū. Ista pbatio est L. 3. celuz est nobilis aiatō: et musca vel vini: p. b. p. petuū est nobilis grābilis et corru. 8. phy. hz celū est suba ppetua. ex p. b. Et 3. aliq. L. 75. dicit q. celū circūscripto motore nō est nobilis aiatibus. rō L. 2. 2. q. optimū in aliq. gne ē nobilis optimo alteri gni: tunc totū simplē gen ē nobilis totō illo gne: hz opti. in gne cognoscētiū est nobilis optimo in gne ē nobilis optimo alteri gni: tunc maior p. q. hō optimū ē nobilis optimo alio. g. totū gen. vno aiatū dī aia iexfite corpori et q. est cōstituta per suba inherenter. Alio modo aiatū dicit aia nō inherente corpori nec cōstituta per suba que est p. dans sibi esse: sed solum aiatum aia non inherente corpori nec cōstituta per suba que est p. motus et coniungitur ei fm motum: q. est pncipium imēdiatum et determinatum motus.

## Questio Secundi

rōnem:quādō optimū in aliquo genere rē, sed optimū in  
grīe subāz simpliciū ē nobili<sup>9</sup> optimo in grīe subāz opo/  
sitāz vt deus q̄ est suba simplex est nobili<sup>9</sup> oīb<sup>9</sup> in gene/  
re substantiarū compositarū. ¶ Et confirmat̄ q̄n opti/  
mū rē, sed in genere substantiarū eternarū deus est opti/  
muz:q̄ est optimū eoꝝ que in natura. p̄hemio metaph.¶  
sed celū est eternū: rātialia in genere corrūl. ¶ Per hoc  
ad rōnem:qđ est nobilius rē, verū est in aliquo istoꝝ mo/  
doꝝ:aut q̄aia sit pars sui:aut q̄ sit iñstrūm̄ mediatus no/  
biliaris aie oīo. modo qđ est nobilius rē, veꝝ est si vide/  
tur aiatum esse aliquo modo: r̄ sic celum est aiatum non  
anima parte sui fm̄ esse vt homo: sed est aiatum aia mo/  
uente. ynde celum est quasi ligamentū inter ista ingene/  
rabilia r corruptibilia: vt dicit Lōmētator p̄ hui<sup>9</sup>. ¶ Ad  
rōnem illoꝝ. oddm q̄ non valet: q̄ tr̄n̄ est in cōtrariuz in/  
quātum est pro eis vt vīluz est. vīl̄ pōt dici. q̄ dī intelligi  
de specie specialissima: q̄n genus vno mō accipiē pro spe/  
cie spālissima: vt p̄z. 5. meta. q̄ indiuidua spēi spāl<sup>m</sup> sunt  
eiusdem perfectionis in subāz: vt omnes hoīes: sed dīnt p̄  
accītia r in illis b̄z vītātē: q̄ optimus hō est nobilior rē.  
q̄ omnes hoīes sunt eiusdem perfectionis: sed in generi  
bus que plures. s. b̄n̄t r precipue in analogis non b̄z veri/  
tatem: r sic est in p̄posito: q̄ cognoscens est analogum.  
¶ Aliter p̄ot dici. optimū rē. cōcedit: vt sic. Et cū dicit.  
optimū in genere rē. volo q̄ totum genus cognoscentiū  
vt sunt cognoscentia sub ista reduplicatione non cognos/  
centib<sup>9</sup>: q̄ affirmatio nobilior est negatione: s̄ id quod  
est cognoscens simpli nō op̄z q̄ sit nobilius nō cognoscē  
re: r q̄ visus est cognoscens r voluntas nō est cognoscē:  
r tamen visus non est nobilior voluntate l̄z inquantum  
cognoscens sit nobilior.

**P**er hoc proptera ad arguam. Ad promptum si celum tempore veritatis est si animatum aia inherente finis esse et constituitur per subm: sed si est aiatum aia mouente que non constituitur per subm: tunc non opz: et sic est in proposito: y*dictu* est. Ad zenitum, omne corpus aiatum tempore veritatis est si est aiatum aia que perficit corpus: sed si est aia mouens non opz: hebreo diuersas partes organa que dicit componeantur complone tempore, sed sufficit quod sint aliquo modo diuerse. Et cum dicit. celum tempore, dicit quod non habet aiam hoc modo que requirat distinctionem partium constitutiarum et in figura et compositione tempore, sed sufficit quod habeat partes quartum una est nobilior alia. Ad 3um contra dicit. omne corpus tempore veritatis est si est aiatum aia perficiente corpus finis esse: quod illa aliquando operatur aliquando non: quod fatigatur per molem corporis: sed si est aiatum aia mouente et non fatigatur: tunc semper est in actu. unde celum semper intelligit per intellligam: quod motus eius non fatigatur: ut proptera zenitum huius.

**C**ontra hanc enim vnique dicimus: unde principium eius qui sunt locum motus. Celi autem principia circulationis: unde ortus astrorum. **Terrae commentarii. XV.** **Quæstio.** V.

**Q**onsequenter qrit. Utrū oriens sit pars dextra in celo: et arguit pñ nō. Illa pars est dextra a qua motus localis incipit: qz illo modo distinguunt dextrum a sinistro: vt pz in lra: quia dextra pars est illa a qua incipit motus localis: vt pz in arialibus que sunt hic: s̄z ab oriente motus celiñō incipit: qz in omni tpe mouetur etiā mouebatur: vt pz.8.phy. ¶ Itē si oriens esset pars dextra in celo: tūc se queret qz vna et eadē pars qñiqz est dextra qñiqz sinistra sed hoc est falsum: qz dextrū et sinistrū sunt terminata et distincte partes et determinate fz nām: vt pz in arialibus b: qz dextra manus non est sinistra nec ecouerso in nullo

V.

**tpe dextra pars in celo est sinistra: cū celus sit astatu per-  
fectius et nobilis.** *¶* *pz. qz.* eadē pars que p̄ius erat ele-  
uata super orientē in superiori emispio que est pars dex-  
tra postea in occidente descendit in inferiori emisperio: et  
erit sinistra sic sol qui de mane oritur p̄mo supra orientē  
de nocte occidit sub oriente. *¶* Itēz si orientis esset pars  
dextra tunc non esset idē dextrū in celo super omnes re-  
giones: sed hoc est falsus: qm̄ in celo dextrū fin nām de-  
terminatū est et qd̄ est dextrū apud aliquos in yna regio-  
ne etiā est dextrū apud alios in alia regione. *¶* *pz.* quia  
pars que p̄mo oritur in yna regiōe supra orientē adhuc  
non oritur ppter diuersitatem orientium in diuersis re-  
gionibus etiā ppter spericitatē terre hoc est. et sic nō est  
idē dextrū et sinistrū in celo apud omnes regiones.

Oppositū vult Arist. in littera: qm̄ determinat φ in ce. T.c. i. 5.  
lo sunt ille due dñe pōnis dextru & sinistrū, & subdit φ  
dextru in celo est oriens; sinistrū vero occidens; & hoc id est  
vult sōmentata & celi exposita esse.

**¶** *Contra Iacob. cap. 17. quod orbis celestis sit omnium.*

**Horandum** q[uod] i[st] q[ui]t[us] v[er]o de celi[n]is in p[er]tinens  
ex z. huius. nihilominus tñ in orbe **T.c.z6.**  
celesti sunt diuerse partes distincte fm virtutes; quaruz  
stella est nobilior aliquo modo: q[uod] virtuosior & fortior em  
efficaciam bz in transmutado inferiora q[uod] pars orbis in  
celo nō stellata: & sic sentit Lomen. z. huius. & similis astro-  
nomi. vnde motus orbis non est nisi fm motu stellati q[uod]  
est pars nobilior & densior. vñ l[et]z orbis totus simul sit co-  
tinuus: tñ stella est efficacior & virtuosior pars. ppter b[ea]t  
motor qui mouet spera p[ri]ncipalius intendit motum stel-  
le: q[uod] agens semper intendit id quod est p[ri]ncipalius in re.  
**C** Tunc d[omi]n[u]m est ad q[ui]onem q[uod] fm Arist. & Lomen. ori-  
ens est pars dextra in celo. & rō ei[us]. Illa pars ē dextra in

celo a qua inciperet motus si inciperet; et a qua motor p̄n  
cipalius intēdit mouere; sicut in aīalibus dextra pars ē  
illa a qua incipit motus localis; sed si inciperet celuz mo  
ueri tunc inciperet moueri a parte stellata; qz est virtuo  
sior et perfectior partibus nō stellatis. vñ etiā motor in  
tendit p̄ncipalius motum stelle; et si inciperet moueri ce  
lum p̄ncipalius intenderet inceptionem motus stelle; et  
pp̄ter transmutationē aliquā in inferioruz; si motor incipe  
ret mouere sc̄daria intentione; qz p̄mo mouet pp̄ter se; et  
qz moueret p̄ncipaliter stellam et intenderet p̄ncipalius  
inceptionem motus eius; qz fortiorē virtutem babet et  
efficaciam ad transmutanduz inferiora; qm pars nō stel  
lata. ergo oīies in celo vt stella est pars dextra. Et est  
notandum qz vnam partem prius incipere motū qz alia  
si inciperet potest intelligi dupliciter. Uno modo prius du  
ratione et tpe ita qz vna pars prius incipiat moueri tpe qz  
alia; et sic non debet intelligi; quia celum est continuuz et

continuum totus simul mouetur. ex. 5. metaph. Alio modo intelligitur unam partem prius moueri alia permane*Z. c. 8.*

ate & principaliitate intentionis motoris: quia motor p̄n  
cipalius intendit motum yni temporis q̄ alterius: &  
alis est pars in qua est stella: que est p̄fectior nobilior &  
virtuosior parte non stellata. vnde totus orbis eleuatur  
super or̄izontem: tamen motor principalius intendit ele-  
uationē or̄izontis & dextri super or̄izonta qđ est pars stel-  
lata. C Notandum ylterius q̄ principalius qđ est in or-  
be solis. similiter & in alijs sol est perfectior pars & virtu-  
osior in mouēdo a toto residuo illius orbis: & licet sol cū  
alijs partibus incipiat moueri super or̄izonta: tamē mo-  
tor principalius intēdit inceptionē ei⁹ si inciperet moue-  
rī etiā eleuationem ei⁹ super or̄izonta: quia virtuosior  
est & perfectior parte nō stellata. sīl r̄ in oib⁹ planetarū or-  
bib⁹ ps stellata p̄is icipit moueri: & sic est ēt i firmamēto  
qđ est aliqua stella vel aliquo signum nobilius vel perfe-

Eli 7 mund

ctius q̄ motor p̄ncipaliꝝ int̄edit moueri ⁊ iceptioꝝ mot⁹ eius p̄ncipaliter. ⁊ hoc vtrū sit aries vel aliud signū spe-  
ciat perscrutatio ad astronomos: sed non est nālis inten-  
tionis. hoc tñ astronomi pollunt signū arietem: qz v̄tuo-  
sus est ⁊ perfectius oībus partibus non stellatis i mouē  
do inferioria: cō morū ⁊ inceptionē motus p̄ncipaliꝝ int̄e-  
dit motoꝝ ⁊ in illo signo firmamētū iciperet moueri: si  
inciperet moueri: ⁊ hoc intelligendū est modo supradicō.  
¶ Notandum etiā diligenter fm Lōmē. cū Aꝝ. dicit ori-  
ens esse dextrū celi intelligit per oriens p̄nꝝ eoz que ascē-  
dunt supra p̄mū orīontis habitabilis: ⁊ per occidens in-  
telligit vltimū eoz: que descēdunt sub vltimo orīontis  
habitabilis: ⁊ h̄ totuz est cū posuerimus terrā nāliter ha-  
bitabilem: ⁊ nō transeat ad aliaz habitationē bac. ¶ Et  
notandum q̄ l̄ in terra habitabili sint diuerse partes circu-  
li que dicunt orīonta ⁊ sol p̄s eleuat sup orīonta yniꝝ  
regionis q̄ alterius: ⁊ hoc est p̄ spericitateꝝ ⁊ gibbosita-  
tem: ⁊ qñ orīitur aligbus exītibus in yna regione adhuc  
aly plus ūterius sunt: quasi sub monte ⁊ sol adhuc nō orīi-  
tur eis: s̄z hostea. ⁊ l̄ yna pars nō sit habitabilis semper:

**Per hoc** ad rōnes. Ad pīmā illa pars tēc. verūz est a qua incipit motus vel inciperet si inciperet. Et cum dicit. q̄ ab oriente tēc. dōm q̄ orīens non est pars quātitatiua a qua pīus tpe incipiat motus; tñ est ps a qua inciperet pīmus motus si inciperet. non dico pīme tēporis; s̄ intētōnis matoris; q̄ pīncipalius intendit mouere illam partē que est pīncipalius perfectioz virtuosior alys partibus i mouendo. **C** Et sciēdū q̄ dato q̄ motor celi nō incipiat mouere. sicut verūm est; tñ nō est incōueniens esse dextraz partē in celo a qua inciperet motus si inciperet. verbi gratia. si esset bō qui nunq̄ motus fuisse vel nunq̄ mouere; ille nunq̄ inciperet motuz; tñ hoc non obstante bēret dextrā a qua parte inciperet moueri si inciperet motum. **C** Ad 2<sup>m</sup>. si pars dextra celi tēc. dōm q̄ per partez orientalem duo possumus intelligere. uno modo partem orientalē qua eleuatur supra orīonta artifcialia. sic nō est intelligenduz q̄ illa sit dextra. quia sic quelibz pars eleuatur supra orīontes z occidit; t̄ sic yna z eadem pars esset dextra z sinistra. Alio modo intelligitur orīens pro illa parte que pīmo eleuatur supra pīnum orīonta habitabilis naturaliter terre. t̄ hoc pīmeū intentionis motoris; q̄ sic est dare pīnum orīonta habitabilis simpliciter; vt dicit Lōmetator. t̄ sic sol in orbe suo est orīens; quia pīncipalius motor intendit eleuationez eius supra pīnum orīonta; sic determinata pars est orīens; t̄ ybicunq̄ est sol est orīens z dextrum; sicut dictum fuit de dextra hominis ita intelligatur de alys orbibus. **C** Ad 3<sup>m</sup>. si orīens esset tēc. dōm q̄ verūz est si intelligat super orīonta artifcialiter distincta; z sic quelibet pars esset orientalis; sed sic nō intelligitur; sed intelligit super pīmuz orīonta habitabilis terre simpliciter quā partē intendit mouere pīncipalius eleuare orīonta artificalia distincta s̄m regiones; tamē omnia determinata sunt quo ad pīmuz z vltimum terre habitabilis in natura sim plicer; vt dictum est s̄m Lōmentatorem.

**C** Necesse igitur terram esse; hoc entz quiescit medio. Hunc quidēz igitur supponatur hoc; posterius autem demonstrabitur de ipso.

**Textu. cōmēt. XXVIII.** **Questio. VI.**  
 Onsequēter queritur circa illud capitulum.  
 Quoniam aut nō est cōtrarius motus. Utrum ad motuz celi sit terra necessaria; z arguitur q̄ non; quia posterius non requiritur ad esse pīozio; quia pīma potest absolu a posterioz

VI.

24

rōnes. Ad p̄mā illa pars t̄c. verūz est  
qua incipit motus vel i ciperet si incipe-  
t ab oxente t̄c. dōm q̄ or̄lens non est  
qua p̄us t̄pe incipiat motus; tñ est ps-  
us motus si inciperet, non dico p̄me<sup>rc</sup>  
a motoris: qz p̄ncipalius intendit mo-  
re est p̄ncipalior perfectior virtuosior  
uendo. C Et sciēdū q̄ dato q̄ motor  
uere: sicut verūm est: nō est in cōue-  
partē in celo a qua inciperet motus si  
tia. si esset bō qui nunq̄ motus suis  
t̄: ille nunq̄ inciperet motuz: t̄ tñ hoc  
dextrā a qua parte inciperet moueri-  
t̄. C Ad z<sup>m</sup>. si pars dextra celi t̄c. dōm  
talem duo possimus intelligere, uno  
talē qua eleuatur supra or̄izonta arti-  
intelligenduz q̄ illa sit dextra: quia sic  
t̄ supra or̄izontez t̄ occidit: t̄ sic vna  
dextra t̄ sinistra. Alio modo intelligi  
parte que p̄mo eleuatur supra p̄num  
is naturaliter terre, t̄ hoc p̄meuī<sup>rc</sup> in-  
qz sic est dare p̄num or̄izonta habita-  
dicit Lōmetator: sic sol in orbe suo  
p̄ncipalius motor intendit eleuationez  
or̄izonta: t̄ sic determinata pars est ori-  
sol est oriens t̄ dextrum: sicut dictum  
in his ita intelligatur de alijs orbibus.  
esset t̄c. dōm q̄ verūz est si intelligi-  
ficialiter distincta: t̄ sic quelibet pars  
sic nō intelligitur: sed intelligi super  
abitabilis terre simpliciter quā partē  
p̄ncipalius eleuare or̄izonta artificia-  
giones: tamē omnia determinata sunt  
p̄num terre habitabilis in natura sim-

est fin Lōmentatorem.  
r terram esse: hoc enī quiescit  
quidēz igitur supponatur hoc:  
m demonstrabitur de ipso.  
XXVIII. Ques̄tio. VI.

quæter queritur circa illud capitulum.

*autem quod illa circa terram est motus. Utrum  
autem hoc sit terra necessaria: et arguitur  
quia posterius non requiritur ad esse  
quia prima potest absoluiri a posteriore.*

**C**ontra non constituta per subm<sup>z</sup> si est materia sibi non est in potentia ad esse; sed est subm<sup>z</sup> simplex; qd est in potentia vñ et quo i. quo ad terminos transmutatiois modo mot<sup>z</sup> naturalis qui est a m<sup>z</sup> et forma que est in potentia ad esse ad formam oppositas et for<sup>z</sup> m<sup>z</sup> illa nō ē regularis et de illa loquitur; sed motus qui est naturalis qui est a forma et in materia que nō est in potentia ad esse; sed vnde et quo ille bene est regularis. **A**d z<sup>m</sup> motus qui est zc concedit. si est a voluntate transmutabilis cuius actus dependet a cognitione generabili et corruptibili ut est in hoib<sup>z</sup>; qd illius cognitionis dependet ex fantasmate generabili et corruptibili: s<sup>z</sup> Lomen. 3<sup>m</sup> de anima. intellectioes mae sunt colligata cum fantasmate generabili et corruptibili ergo corruptibilis intelligere nostrū; sed si mot<sup>z</sup> dependet a voluntate non mutabili ut motus celi dependet a voluntate dei que non est transmutabilis; qd non est per cognitionem generabile et corruptibile sicut in nobis vbi dependet voluntas a cognitione noua quia voluntas diuertitur a cōtr<sup>z</sup>. vnde dicerunt antiqui qd voluntas auger ad presentis in hominibus zc. vt p<sup>z</sup> z<sup>m</sup> de anima. sed voluntas dei non dependet a cognitione noua. qd semper h<sup>z</sup> se eodem modo volens et voluntas: et ideo sunt in deo essentialiter idem volatile et voluntas intelligens et intellectus. vt dicitur est per Lomen. p<sup>z</sup>. vnde motor p<sup>z</sup> et voluntas eius est intrā mutabilis et per se. et per accidentes. 8<sup>m</sup> physi. **A**d tertium motus qui est aliquando zc. verū est si in rei veritate est ista diversitas; sed km apparentias nō opz. Et cum dicitur de motu planetar<sup>z</sup>. dōm qd km vītates semper regulariter mouent in suis orbibus et nō vno tempore veloci<sup>z</sup> s<sup>z</sup> alio. Iz hoc appareat nobis. et vtrum h<sup>z</sup> apparētia diuersitatis sit s<sup>z</sup> epicyclios et eccentricos ptiner ad astronomos: quia volunt qd h<sup>z</sup> apparentia salient p<sup>z</sup> motu in epicyclio. ppter eccentricū: sed tñ sufficit qd sciamus qd ista diuersitas nō est nisi s<sup>z</sup> apparētia diuersitatis motu planetar<sup>z</sup> diuersis orbibus. **A**d qrtuz. ille motus zc. dōm qd in motu mobile resistere motori intelligit dupl. vno mō qd mobile habet nālez inclinationē vbi motus quo motor intendit ponere mobile ut corpus animalis nāliter inclinat deorsum qui motus est oppositus motui quo mouet anima. qd mouere p<sup>z</sup> sursum vel ad latus et vbi est talis resistētia in motu mot<sup>z</sup> est irregularis: et talis resistētia nō est in celo: cui neq<sup>z</sup> sit graue neq<sup>z</sup> leue. Alio mō pot<sup>z</sup> intelligi qd mobile resistere motori km diuersitatē p<sup>z</sup> ad actus. qd mobile est in potentia tale qualis est motor in actu et illa resistētia ne<sup>z</sup> est in omni motu et ex tali resistētia nō puenit irregularitas motus: et sic celum resistere motori. qd in potentia est in aliq<sup>z</sup> vbi et in opposito vbi. vbi motor intendit ipm mouere. **A**d 5<sup>m</sup> dōm. negādo qd oēm irregularitatē necesse sit adducere ad regularitatem; alio pcedere in infinitū. Et cu<sup>z</sup> dicit. quicq<sup>z</sup> est in cato zc. verū est que pertinet ad perfectionē cā agentis: sed que pertinet ad imperfectionē nō opz. Et cu<sup>z</sup> dī. irregularitas zc. dōm qd ista nō pertinet ad perfectionē rerum: s<sup>z</sup> ad vilitatem et orbitatem. ergo nō opz qd sit in celo. Uel dōm est qd quid est in cato zc. dōm qd formalis est vñ per virtutē ē in cā. Et cu<sup>z</sup> dicit zc. dōm qd oīs mot<sup>z</sup> inferior<sup>z</sup> depēdet a motu celi exceptis duob<sup>z</sup> f. intellectu et voluntate qd in actibus suis nō necētan<sup>z</sup> qd motu celi sed aliq<sup>z</sup> liter inclinant. vñ eis remanet libertas. et cu<sup>z</sup> dī. irregularitas zc. dōm qd sufficit qd caliter et virtute sit in eis: sed nō opz qd forma liter. qd forme omnes sunt in terminis z<sup>m</sup> de gnatiōe. **C**alor aut ab ipsiis et lumen generat attrito aere ab illo<sup>z</sup> latide. Natus est enī mot<sup>z</sup> ignis et ligna et lapides et ferris. Rōnabilitis sig<sup>z</sup>

Lomen. 5.

L.c.83.

T.c.50.

ppinq<sup>z</sup> ignis: propinq<sup>z</sup> aer: velut et in latis sagittis. **H**e ipse enī igniuntur sic: vt li- quescant plumbee. Et quoniā igniuntur iste: necesse et eum qui in circuitu ipsarū aerez hoc ipsum pati. **T**ex. cōmē. XLII. **Q**d. IX.

**O**nsequenter querit. circa illud capl. de vo- caris aut astris. Utru motus localis hec ca- lefacere. Et arguit qd nō. vñq<sup>z</sup> qd ens genera- tur a suo simili. vt p<sup>z</sup>. 7. metaph. naz. vñq<sup>z</sup> qd

T.c.22.  
2.31.  
L.c.17.  
2.18.

qia. qd nō reduci de potentia ad actum nisi ab aliquo

L.c.17.

sue spē: sed caliditas nō est eiusdem spē cū motu locali si- cut nec eiusdem speciei est cu<sup>z</sup> vbi ad qd sit motus localis.

T.c.34.

**I**tē qd generat aliqd dz esse perfectus. qd generare est actus perfecti. vt p<sup>z</sup> z<sup>m</sup> de aia. sed motus localis nō ē per-

L.c.6.

fectus. qd est actus entis in potentia km qd alii motus. vt p<sup>z</sup> 3. physicoz.

T.c.34.

**I**tē si motus esset cā caliditatis tūc qd veloci<sup>z</sup> mouet est magis cā caliditatis: sed hoc est falsum. qd graue velocissime mouet circa mediū: et tñ ibi nō ma-

L.c.53.

gis calefacit. qd ibi est ppetua frigiditas. qd ibi terra sim- plicerit est frigida. s<sup>z</sup> p<sup>z</sup>. sicut simplē ad simplē sic ma-

Z.c.8.

gia ad magis et maxime. qd si mot<sup>z</sup> calefit et qd mouet calefit magis: et qd velocissime mouet maxime est cā caliditatis: tūc fluens aq<sup>z</sup> esset calidior stante: sed hoc est falsum. qd qd fluuij nō est calidior aq<sup>z</sup> stagnante vt p<sup>z</sup> ad sensum. s<sup>z</sup> p<sup>z</sup>. qd fluuij magis mouet qd aq<sup>z</sup> stas.

L.c.53.

**I**tē nos videmus aquā calidā si mouet multū infri-

L.c.42.

gidiari magis qd si pmitteret quiescere et in vase: et hoc nō esset si motus calefaceret. qd tunc plus caleficeret. **I**tē vñ et idē in spē nō generat a diuersis in specie. qd sicut

L.c.53.

vt vno agente naturali nō sunt diuersi effecti in spē. ex 8<sup>m</sup> physicoz. qd quedas mouent singulariter. i. pducunt vñ effectū etiā z<sup>m</sup> de gnatiōe. Idem in quātu idem nō est natum facere nisi idē. Sic econverso vñus effectus in spē nō sit a diuersis agerib<sup>z</sup> in spē. sed caliditas catur a lumine et motu et calore que differunt spē. io. zc.

**O**ppositum vult Aristo. in h<sup>z</sup> caplo. vbi vult qd corpora celestia per suos motus ca- lefaciunt: qui dicit qd calor et lumen ab ipsis generat: et h<sup>z</sup> idez vult in pmo metheo. vbi dicit. videmus ita motum qd pot<sup>z</sup> disaggregare aerem et ignem. vt etiā lata liquefacta videant lepe. **I**tē dicit ibidē. late aut pmo elto circu- lariter: et corporibus que sub ipso propinq<sup>z</sup> semper infe- riū mundi et corporis disgregationē motu attēdere et fa- cit caliditatem: et hoc etiā p<sup>z</sup> ad sensum qd hō si mouet ca- lefit et non calefieret si quiesceret.

**P**otandū qd non videt esse dubium de cōclusiōe in se quin motus localis appropinq<sup>z</sup> suf- ficienter calefacibili et i sufficiēti velocitate calefacit: s<sup>z</sup> de mō km quē calefacit est diuersitas. Aliq<sup>z</sup> dicit qd mo- tū calefacit. qd moueri est p<sup>z</sup> calidi. qd mot<sup>z</sup> calefacit et attribuit expositores in isto scđo. et in pmo metheo. ista opione Lomenatoz: sed ista opio nō valz. pmo pp h<sup>z</sup> qd moueri nō est p<sup>z</sup> calidi. qd si esset sibi p<sup>z</sup> nibil mouere nisi calidi: sed h<sup>z</sup> est falsum. qd m<sup>z</sup> lata vident<sup>z</sup> mo- ueri ut corpus celestia qd nō sunt formali calida: s<sup>z</sup> terra et aq<sup>z</sup> sunt etia frigida. Scđo nō valz. qd dato qd moueri sit p<sup>z</sup> calidi: nō tñ videt intentū. qd p<sup>z</sup> est posterius eo cuius est p<sup>z</sup> calidi: s<sup>z</sup> posterius nō est cā poris agentis qd reg- rit hic. Sed qd istam opione attribuit Lomenator<sup>z</sup> pec- cant h<sup>z</sup> bonos mores. qd ipse Lomen. nō hoc dicere inni- nitur: si omnia cōmēta eius inspiciant. modo mendaciū est prauum et per se singenduz. vt p<sup>z</sup> quarto ethicorum. Aliā est opinio qd motus localis calefacit. quia p̄imum

est in vnoquodq<sup>z</sup> genere causa aliorū. 5<sup>m</sup> metaph. sed mo- tū celi est p<sup>z</sup> motū. vt p<sup>z</sup>. 8. physi. Ista opinio nō valer. qd si hoc esset non esset magis causa caliditatis qd frigiditatis. quia frigescit est motus sicut calefactio. ideo non valer. **I**tem si motus localis in eo qd p<sup>z</sup> motus calefaceret tunc motus posteriores non calefaceret: sed hoc est falsum. quoniā motus violentus si velox sit cale- fit. vt p<sup>z</sup> in sagittis vbi plumbum calefit. Alii autem di- cunt qd motus calefacit per accidentem et nō per se: et h<sup>z</sup> du- pliciter. vno modo ratione subiecti qd mouetur. quando enim subm<sup>z</sup> mouetur tūc appropinq<sup>z</sup> calefacibili cā git ipsum frequenter et km plures partes et minores: et p<sup>z</sup> formari sillogismus. Illud per qd corpus habēs virtu- tem calefaciendi tangit calefactibile frequēt<sup>z</sup>: et km plu- res et minores partes est cā per accidentes caliditatis. quia ppter contactū illum frequentē et km partes minores et plures catur caliditas: sed mobile per motū ē hō. vt p<sup>z</sup>. et iſi dicunt qd hoc modo intellexit Arist. in littera. in z<sup>m</sup> būius. vbi dicit qd calor et lumen generat ab ipsis attracto aere et ab illorū latione. qd dicunt qd per attractionē non intelligit diuisionē aeris in mā. sicut si lapis diuiditur in duas partes nec intelligit per attractionē pulsionē violē tam. qd per corpora celestia nihil violentat. ergo per at- tractionem intelligit cōtractū km plures et minores par- tes calefactibilis. Scđo modo h<sup>z</sup> sit virtute medy in quo mouetur. qd cōtingit quādo subm<sup>z</sup> mouet per aerez et me- diū h<sup>z</sup> caliditatem sopitam: vñit aer in partibus et vñit in partib<sup>z</sup> per caliditatē fortificat caliditas: qm oīs vir- tuis vñita fortior est seipsa dispersa. vt p<sup>z</sup> in li<sup>m</sup> de causis. et pmo metheo. et tunc virtus fortificat. qd qm mouet aer per sagittas km eos vñit km cōpressionem: et tunc me- diū debilis calorē vñl habēs potentia calefaciēdī sur- git in acrū calefaciendi vt dicunt. Ex hoc posset formari sillos. Illud est causa caliditatis per accidentem per qd corpora et mediū habēs calorē remisus vñit sed per motū lo- calem aer vñit vt dictū est. ex hoc ipsi cōcludunt cor<sup>z</sup>. qd si aliq<sup>z</sup> mouet per mediū non habēs caliditatem nec sopi- tam nec potentias vt terra et aqua nō calefacit: ita qd nec mouet est calidū nec mediū. Sed iz ista opio sit p<sup>z</sup> albedo aliqui cātūr ex caliditate vt in scīneratis aliqui ex frigiditate vt in nū- ue. vt dicit Lomen. in tractatu suo de sensu. vnde sic est h<sup>z</sup>. caliditas p<sup>z</sup> causari a motu qui nō est calidus format<sup>z</sup> in spē. tamē virtute. vnde sicut non sit impossibile fieri sic nō facit impossibile facere. **A**d z<sup>m</sup>. qd generalat aliqd zc. verū est dz esse perfectū cōficiēti sufficiēti ad hoc: sed non opz qd sit simpliciter perfectū. Et cu<sup>z</sup> dī. mot<sup>z</sup> localis zc. dōm qd est perfectus cōficiēti sufficiēti per accidentem. qd mot<sup>z</sup> localis calefacit in mā. quia motus localis est pma perfectio corporis mobilis. vnde sicut Aristo. dicit est sicut vita eorum que natura subsistunt. qd sicut dicit Lomen. ignis quādo nō mouet extinguitur. cū ergo motus localis sit pma perfectio cor- poris sive mobilis. ergo quādo res mouentur sunt in pri- ma perfectione. quādo ergo est pma perfectio debet etē oīa accidentia hñia pmas perfectione. quioz accidētūm vñit est calor ppter motus: et quādo rea mouet h<sup>z</sup> calidi- tatem: si non p̄bheat aliquid. vnde iste motus est con- struens caliditatem sicut risib<sup>z</sup> causaliter cū hō est. qd est forma hominis. vnde cū sunt perfectōes sunt omnes po- steriores oītes pmas naturaliter.

**P**er hoc ad rōnes. vñq<sup>z</sup> zc. verū est in suby- non tñ accidētibus. qd albedo aliqui cātūr ex caliditate vt in scīneratis aliqui ex frigiditate vt in nū- ue. vt dicit Lomen. in tractatu suo de sensu. vnde sic est h<sup>z</sup>. caliditas p<sup>z</sup> causari a motu qui nō est calidus format<sup>z</sup> in spē. tamē virtute. vnde sicut non sit impossibile fieri sic nō facit impossibile facere. **A**d z<sup>m</sup>. qd generalat aliqd zc. verū est dz esse perfectū cōficiēti sufficiēti ad hoc: sed non opz qd sit simpliciter perfectū. Et cu<sup>z</sup> dī. mot<sup>z</sup> localis zc. dōm qd est perfectus cōficiēti sufficiēti per accidentem. qd mot<sup>z</sup> localis calefacit in mā. quia motus localis est pma perfectio corporis mobilis. vnde sicut Aristo. dicit est sicut vita eorum que natura subsistunt. qd sicut dicit Lomen. ignis quādo nō mouet extinguitur. cū ergo motus localis sit pma perfectio cor- poris sive mobilis. ergo quādo res mouentur sunt in pri- ma perfectione. quādo ergo est pma perfectio debet etē oīa accidentia hñia pmas perfectione. quioz accidētūm vñit est calor ppter motus: et quādo rea mouet h<sup>z</sup> calidi- tatem: si non p̄bheat aliquid. vnde iste motus est con- struens caliditatem sicut risib<sup>z</sup> causaliter cū hō est. qd est forma hominis. vnde cū sunt perfectōes sunt omnes po- steriores oītes pmas naturaliter.

ee z

## Questio

## Secundi

## X.

sed in accidentibus possibile est ut dictum est de albedine sic est hic. quia calor et lumen et motus diversus sunt species; tamen caliditas causatur ab his diversimode ut videtur etiam postea.

**Questio.** X.

Onsequester querit. Utrum lumen generet caliditatem. Arguit quod non. vnuqdg generat a sibi simili. 7. metaphys. sed lumen non est simile cu caliditate; quod non sunt eiusdem naturae. Item si hoc esset tunc motes essent calidiores vallis; sed hoc est falsum. qd p ad sensum. quod caliditas est maior in vallis qd in motibus. pia p. quod montes propinquiores sunt corporibus celestibus qd valles. Item illud quod est spualiter in medio non calefacit. quod causa est perfectioris entitatis qd effectus; sed quod spuale est non est perfectioris entitatis qd effectus realis; sed lumen est in medio spualiter. quod sensibile positum supra sensum fia esse reale nullum facit sensum. zde aia. Itēnu agens naturae non est causa diversorum effectuum p spem. vt p 8. phys. vbi dicitur qd quedam movementum mouent singulariter. i. pdicunt singulariter ynu effectus fm spem. et ibi dicit Lomen. qd agens naturae non producit nisi vnu effectus fm spem; sed lumen et calor sunt diversorum spem. id tc. Itē si lumen calefaceret tunc oia corpora celestia calefaceret; sed h est falsum. quod astronomi dicunt qd quedam astra in frigiditate vt orbis saturni. pia p. oia corpora celestia luminosa sunt; sed pcpue stelle.

**Oppositus** vult A. et Lomen. quod volunt qd in inferioribus catur calor a lumine corporum celestium et mobili.

**Sciendum** est de quone qd lumen calefacit non est dubius; sed de modo fm quod calefacit est diversitas. Una est opio ruditatis qd lumen calefacit isto modo qd radii corporum celestium transiret per speram ignis et incorporat sibi calitatem quā deseruit ysg; ad nos.

Sed ista opio est falsa. quod imaginat qd radii solares pcedunt tangit corpora. quod alter non incorporaret sibi calorē. quod incorporare est pprū corporis; sed radii solis non sunt corporis. quod tunc duo corpora eent in eodem loco; quod est impossibile. ex 4. physicoz.

Alia est opinio qd lumen est causa caliditatis per accidens. quod omne agens qd agit virtute alterius est agens per accidens; vt in isto quod non agit nisi virtute principalis agentis sed lumen est in istis corporibus celestibus. Itē opio non valit. quod agens paccus qd pure est distinctus h p se; aut est causaliter; aut remouens phibes; aut illud agens coniunctum in eodem subo esse per se. per existentem divisionem; sed lumen non est pmo mō agens causaliter. quod casus pducit effectum vt in paucioribus. Sed lumen frequenter calefacit. nec est mouens phibes. quod lumen non remouet aliqd a calefactibili. qd. n. remoueat non pot assignari. nec est causa coniuncta cæ per se in eodem subo. quod non inuenit alia quando lumen calefacit qd ipm lumen. unde et in speculis exurētibus lumen generat caliditatem et non est ibi assignare alia cām caliditatis qd lumen; etiā si daret licentia singendi.

Dicendū est ad quonē qd lumen est calefactum. Scdo dōm qd lumen per se calefacit vt per se distinguuntur p parte accidens. De pmo non est dubium. qd p per experientiam sensibilem. quod loca illuminata sunt calidiora locis vmbrosiora; etiā dies calidiores sunt noctibus et h per lumen est. Utī Lomen. dicit. si locus vmbrosus est ybi lumen non est et sibi appropinquat aliqd corp' politū et tersum tunc causat caliditatem. quod in ipso refrangit lumen. Unde et si lumen non calefaceret tunc periret scia de speculis vrentib'. vt dicit. Albert' pmo metheo. illa. n. scia supponit qd lumen refractū causat calorez. Ratio scdi est lumen est calefactum vel per se vel per accidens per sufficientem divisionem. ex pmo poste. sed pbatur est qd lumen non calefacerit per accidens. ergo relinquit qd se calefaciat. Et modus fz que

calefacit lumen fm Lomen. est. quod lumen est pma pfectio z. celo. corporis luminosus vt ignei qd natū est calefaciens; mō cu 4. z. corpus luminosus illuminatus est in ultima pfectioz dz hōia accidētia ppxia que requiruntur ad ultimam perfectionem. vnu sicut est de motu qui est vita animali qd est pma pfectioz motibilis. ergo hōia caliditas. Sic est de lumen qd est pma pfectio luminosus. ergo cu lumen est in corpore hōia accidētia pia lumen. quoqz accidentiū vnu est caliditas. ergo caliditas est in corpore luminoso fm aliquē gradum vt accidētia inferiorum. Scindū qd lz luna per se habeat calefaciens non tñ he. et nisi refractū. vnu caliditas maxima catur in angulis refractioz vel ppxius ybi radi⁹ coincidēt et reflexus ynuunt maxime. ynde ex hoc appetlz lumen transeat per medium interstitiū aeris: tñ no est ibi caliditas; eterna frigiditas; qm ibi no est refractioz nec locus ppxius refractionis anglis.

**Per hoc** ad rōnes. vnuqdg tc. dōm si intelligat simile. i. in spē tunc veritatē hōia in subyis perfectis que generantur ex femine; sed in accidentibus noz a simili in specie. simo et nec in genere. qd motus catur a motorer. et tñ no zueniūt in genere. vnu noz agēs disponi disponde effectus. Lomen. in de suba orbis. et sifl que generantur exputrefactione noz opz cōuenire in spē cu gnante. vt p 4. metheo. vt aialia imperfecta. Ad zde mōtibus dōm qd no sequit. tu pbas. qd mōtes tc. dōm qd cetera noz sunt paria. qd in vallis ad quas lumen peruenit est maior refractio. qd in angulis refractionis radius icidens et reflexus magis vniuit. et virtus vnta est fortior dispersa. ynde si lumen est in superficie mōtis noz ita fortis sit refractio et ymo radioz. sicut in vallib'. et hōia verū est si ytrūqz

Silr et in mōtibus sunt verū. qd pidiunt caliditatem. Ad 3. illud quod est spualiter tc. negat. Et cum dicit. causa dz esse tc. verū est per se. et cum dicit. lumen tc. dōm qd lumen cōparatū ad idem pot est iperfectio qd sit illud vt respectu realis corporis luminosi: tñ ad diuersa pot est iperfectio qd sit aliquod reale; vt si lumen cōparat ad caliditatem quā facit in medio: tūc est pfectus ens; sed absolute ens spuale hōia esse iperfectio qd reale; sicut etiā. si albedinis in medio noz est iperfectio qd albedo: tñ pot respectu alterius vt relationis. Et cū dicit. effectus realis tc. debet esse a causa reali. non opz. quia motus localis est realis et pzenit a spirituali vt specie appetibili. ynde intentione et spirituale non est causa eius: cuius est intentio. si. albedinis non est causa albedinis; sed alterius. si lumen in medio noz est causa luminis in medio; sed est causa alterius: quia ē reale vt caliditatis et illa est nobilior et perfectior lumini in medio. Ad quartū vnum agens tc. verum est non causa diuersorum effectuum contrariorum: sed bene potest esse causa diuersorum que noz sunt contraria sed dispersata. modo sic est hic. lumen et caliditas sunt dispersata. ynde quātus lumen te illuminet non obstante hoc calefaciens. Aliter responderetur. vnum agens tc. conceditur. eodem modo quo est vnum: sed alio modo bene potest esse diuersorum causa. modo sic est hic: qd lumen eodem modo illuminet et calefaciens alio modo. quia illuminat per se: sed est causa caliditatis cum alio vt in quantum refrangitur. ynde ad lumen non sequitur refractio qd est dispositio que requiritur ad calefactionem.

Ad quintū. si lumen tc. Lomentator cōedit illud in 4. z. scdo huius. quia vult qd nullum corpus celeste in frigidatū vel per se vel per accidens per sufficientem divisionem. ex pmo poste. sed pbatur est qd lumen non calefacerit per accidens. ergo relinquit qd se calefaciat. Et modus fz que

## Questio XI. Celi et mundi

## et XII.

27

cōexum mobilis ultimi. Scdo dicendū qd illa pars in qd est. sol calefacit pncipaliter et spualiter per virtutē solis que non solū est in superficie: sed in profundō ysg ad cōcauū lune. p̄sum pbat pma rōne facta in pncipio qd nō: qd si hoc esset vel mediate vel immediate ageret. et recurratur ibi. Ratio scdi. illa pars que hōia virtutē calefaciēdi fortiorē qd alia partes eiusdem orbis dz pncipaliter caleface, re mōtū subiectam: sed illa pars in qua est sol ē hōia. vt declaratum est. qd no soluz agit per virtutēz in superficie: s̄t ēt in profundo. Utī dicit Lō. qd sol inter oēs stellas magis Lō. 4. z. b̄z de lumine et magis virtute actiua. ideo tc.

**Et ratione** pmoz. si sol tc. pot dicit qd calefacit cere in inferiora. Arguit qd no. qd si sol hōiet calefacere in inferiora vel hōiet mediate vel imme, diate. per sufficiētē diuisionē. qd omne agēs vel est ppxius vel remotum. sed sol neutro modo calefacit in inferiora. non mediate. qd tunc calefaceret medios orbes qd sunt intermedii: vt veneris mercury lune. qd corpus remotū mediatiū non calefacit extremū nisi mediantibz alia que p̄s trāsmutat. Sed orbes in, termēdū non caleficiunt. qd sunt inalterabiles. ex pmo b̄. nec mediate calefaceret in inferiora: qm multi orbes sunt in, medio. Itē si sol calefaceret vel hōiet per lumen vel per caliditatem in ipso. per sufficiētē diuisionē: sed nec sic nec sic. no per caliditatem. qd corpora celestia noz sunt caliditas. qd per caliditatem in profundo exiit. qd illa tagit ariam vel lignem qui caleficit. Ad zde qd lumine suo ca, lefacit p multitudinē eius ad inferiora. Et cu dicit. ergo oia tc. dōm fm Lomen. qd oia corpora celestia hōit cale, facere quātū est ex parte luminis et motus. Sed si frige, faciant hoc est p alia virtutē vt p cōplexione cōiunctionē et oppōnēt: sed que sit virtus illa videbit post. Ad 3. si sol tc. verū est si sol immedie et singulariter calefaceret: tūc tagere deberet sed no sic agit. Sed pars in qd agit sol a cōcalio versus nos ysg ad cōcētū calefacit p virtutēz in profundo et illa pars tangit lignem et alia qd ultra calefacit ares et pot ostēdū in figura: qm sol calefacit per virtutēz in profundo et non solum in superficie.

Onsequester querit. Utī alia corpora celestia faciat frigiditatem in inferioribus. Arguit qd no. auctoritate Lomen. in 2. b. ybi dicit dī. 2. celo.

cere aliqua corpora celestia in frigidare ē extra fundamētū: et est falsum. qd oia vident calefa

cere et si aliqua frigefaciūt hoc est in cōparatiōe. qd caliditatem remissaz et pportōabilē ynicuqz ctoz et teltaz.

**In cōtrariū** qd corpora celeste calefaciunt. aliq vo ifri

gidat et in hōia vniūt oēs astronomi pter Lō. et idē vt vel

le A. z. de gene. ybi dī. qd foz oīz sunt in termino pter

virtutē actiua et terminos vocat corpora celestia in qb'

Cest terminus cuiuslibz rei nālis.

**Scienduz** qd Lomen. vt tenere p̄ negativā qd nūlū cōp' celeste frigefaciāt: s̄t oia calefaciāt: s̄t hōia ē diuer, simē. qd faciūt caliditatem aliquā maiore et aliq remissaz vt est puenies cuius et cito et cito vt dī. et forte rō qd idu, cito fuit ē hōia. Mot' et lumen calefaciūt: s̄t oia corpora celestia mouent motu locali et veloci qd regunt ad motu. et oia corpora celeste hōit lumen. s̄t aliq magi et aliq min et lu, mē agēs ē nāle: et vnuqdg nāliū ē determinatiū ad ynum pducēt. qd in hōia fortiorē densitatē. quia plus cōpactuz et hoc est fortiorē qd diuīlum. qd virtus vnta fortiorē est se ipsa dispersa. pmo metheo. et ex lib' de causis. Itē pot probari rōne. sicut se hōia passum ad patiendū sit agēs ad agendū per cōuenientē similitudinē. sed passus noz soluz patitur a superficie vt aqua ab igne etiā patitur in profun, do. Dicendū ad quonē qd sol no agit caliditatem singu, lariter et diuīlum sine alia partibz a cōcalio lune ysg ad

ee 3

## Questio

## Secundi

## XIII.

**T.c.14.** frigesacit simpliciter sed in comparatioē. **C** Et cōfirmat fortius hoc ex 7<sup>o</sup> physico. omnis alteratio fit sūmā aliquā qualitatē sensibilē: sed vñū cōpus extremum nō potest agere in extreminū nisi mediāte alio. qz mouens p̄pinqū sumul dū esse cum moto quod nō sit mediū nec vñū neqz vltimū. ergo si agit in extreminū: tunc illud cōpus qd̄ mo uet opz p̄us imutare mediū: t id imutatus immutat alia inferiora. Hoc supposito arguit. Si aliq̄ stelle alteraret inferiora ad frigiditatem. B faceret mediante spera ignis quā p̄us tangit. qz ignis est in medio sub cōcauō lune. p̄i mo metheo. ergo ignis p̄us alterabis. **C** Tunc querit q̄ sit qualitas illa. opz enīz q̄ sit sensibilis aut erit de p̄mis aut de secūdis. Sed ignis nō p̄ot alterari qualitatē scđa vt albedīc. qz ille qualitates tñ sunt in multis. vt dicit Lōmen. dc aīa. t Aristo. 4<sup>o</sup> metheo. ergo ignis nō p̄ot alterari ad qualitatē scđam. ergo opz q̄ alteret ad qualitatē p̄inā. **C** Sed videt q̄ ad nām p̄inārū qualitatū nō possit alterari. qz vel illa qualitas esset caliditas vel fri- gitas vel siccī. vel humiditas: sed si alteret ad calidi- tatem vt mediante ipsa frigesacit. B est absurdum. q̄ me- diante vno opositor p̄ se fiat re<sup>m</sup>. nec alteret ad frigi- ditatem: qñ ignis in spora sua sume est calidus t in ultima perfectione. ergo nō recipit frigiditatem. nec p̄ot alterari ad siccitatem vt mediante ipsa frigesaciat: quoniam ignis ē actu siccī: t et in alijs ē frigiditas sicut in būidīs. nec al- teret ad humiditatem. qz nō p̄ot stare cum siccō in ultima perfectioē sicut est ignis. Sed aliqui dicunt q̄ aliisque stelle infrigidat mediante spera ignis: qui nō alteret ad ali- quā qualitatē tangibile: sed ad alia vt ad lumen: ita q̄ stelle multiplicant lumen ad speram ignis: t mediante illo lumine infrigidat. dicendū q̄ B est falsū: qz lumen est nā- le: t B non h̄z facere nisi vñū ūrū. cum ergo lumen ca- faciat nō p̄ot infrigidare. **C** Ita opinio difficultis est ad tenendū. Unde dōm nisi frigiditas cāref ab aliquo cor- pōre celesti tunc nō esset in genere qualitatū tangibiliū: sed hoc est falsū: qz est species tangibilis. vt p̄z 2<sup>o</sup> de ge- neratione. **A** Ita p̄z. qz qd̄ nō dicitur ad cām p̄inā agen- tem alicuius generis nō est in illo genere. sed corpora ce- lestia sunt p̄inō agentia nālia formarū tangibiliū t. **C** Itē stelle mouent aut per se aut h̄z accīs. p̄ sufficiētē distionē: sed nō mouent p̄ accīs. qz qd̄ p̄ accīs p̄tēt̄ nō eē. t p̄ poste. **C** Itē oē qd̄ mouent seip̄z: diuidit̄ i p̄tē p̄ se mota: t in p̄tē p̄ se mouētē. **S** phy. qz alio mō nō verificab̄t̄ alid mouere seip̄z niss. **C** Itēz 2<sup>o</sup> qd̄ per se est causa cāē cā causati. qz B est or- do nālis. vt p̄z ex lib<sup>o</sup> de causis. t. 8<sup>o</sup> physicoz. forme ele- mentoz deducunt ad corpora celestia vt ad agēs: t nō ē aliq̄ corpus cui nō respōdeat virtus in corpore celesti. qz forme in inferiorū sunt in terminis. qz corpora celestia per se sunt cā generationis t corruptiōis. z de generatio- ne. t forme subales elementoz causant̄ a corporib<sup>z</sup> cele- stibus t sunt cāē qualitatū tangibiliū. **C** Item 3<sup>o</sup> p̄mitus motor est cā frigiditatis. qz Lōmen. dicit. iz. metaphy. q̄ omnes potētie passiōne que sunt in mā p̄ma sunt in moto re p̄mo actiue. sed deus immediate nō est causa frigidita- tis. ergo mediante instrumēto: t B est cēlū sūmā Lōmen. p̄ būi<sup>o</sup>. est enīz quasi ligamētū t. **C** Unde ppter istas ra- tiones vis affirmativa tenet. t dr̄ q̄ stelle aliq̄ per se sint causa frigiditatis saltez remota. Unde dicendū q̄ B est p̄babilis per se q̄ corpora sint per se causa frigiditatis in inferiorib<sup>z</sup>. vnde sicut aliq̄ stelle calescūt: ita aliq̄ frigesaciant̄ t omnes astronomi dicunt B. Et sciendū q̄ licet aliq̄ stelle frigesaciant̄ B non est per motū locales. vñū est motus: nec B est per lumen inquātū lumen: sed hoc ē. vnde tale t talis corporis. Unde nō est incōueniens q̄ vñū debeat̄ diuersa accidentia alia t alia rōne. vnde ri- fibile nō debet homini inquātū aīal: t nō debet iquā- tum tale aīal vt bō. t sic stella nō frigesacit per lumen vñū. **E** Ad rationes. **C** lumen. s̄ vñū tale lumen. s̄. saturni. illud qd̄ calescīt t dicendum q̄

**T.c.15.**

**T.8.**

**T.c.33.**

**T.c.18.**

**Lō.22.**

**T.c.50.**

**T.c.34.**

**T.c.20.**

**T.c.53.**

**E** Ad rationes. **C** lumen. s̄ vñū tale lumen. s̄. saturni. illud qd̄ calescīt t dicendum q̄

lumen vnde lumen ab<sup>m</sup> non frigesacit: sed lumen vnde tale lumen. **C** Ad scđm. si stelle t. non p̄t bene negari. vnde opz q̄ ignis alteretur ad aliquā qualitatē sensibilē t illa q̄litas est lumen. qz stelle aliq̄ multiplicādo lumen vñḡ ad speram ignis frigesaciant: non q̄ lumen per se t primo faciat frigiditatem: sed per se t secundario. Et tu forte dices hoc nō valet. qz sic etiā motus celestis vñus sufficeret ad generationē t corruptionē. qz per se t p̄mo facit generationē sed per se secundario facit corruptionē. **C** Tunc querit q̄ sit qualitas illa. opz enīz q̄ sit sensibilis aut erit de p̄mis aut de secūdis. Sed ignis nō p̄ot alterari qualitatē scđa vt albedīc. qz ille qualitates tñ sunt in multis. vt dicit Lōmen. dc aīa. t Aristo. 4<sup>o</sup> metheo. ergo ignis nō p̄ot al- terari ad qualitatē scđam. ergo opz q̄ alteret ad qualita- tem p̄inā. **C** Sed videt q̄ ad nām p̄inārū qualitatū nō possit alterari. qz vel illa qualitas esset caliditas vel fri- gitas vel siccī. vel humiditas: sed si alteret ad calidi- tatem vt mediante ipsa frigesacit. B est absurdum. q̄ me- diante vno opositor p̄ se fiat re<sup>m</sup>. nec alteret ad frigi- ditatem: qñ ignis in spora sua sume est calidus t in ultima perfectione. ergo nō recipit frigiditatem. nec p̄ot alterari ad siccitatem vt mediante ipsa frigesaciat: quoniam ignis ē actu siccī: t et in alijs ē frigiditas sicut in būidīs. nec al- teret ad humiditatem. qz nō p̄ot stare cum siccō in ultima perfectioē sicut est ignis. Sed aliqui dicunt q̄ aliisque stelle infrigidat mediante spera ignis: qui nō alteret ad ali- quā qualitatē tangibile: sed ad alia vt ad lumen: ita q̄ stelle multiplicant lumen ad speram ignis: t mediante illo lumine infrigidat. dicendū q̄ B est falsū: qz lumen est nā- le: t B non h̄z facere nisi vñū ūrū. cum ergo lumen ca- faciat nō p̄ot infrigidare. **C** Ita opinio difficultis est ad tenendū. Unde dōm nisi frigiditas cāref ab aliquo cor- pōre celesti tunc nō esset in genere qualitatū tangibiliū: sed hoc est falsū: qz est species tangibilis. vt p̄z 2<sup>o</sup> de ge- neratione. **A** Ita p̄z. qz qd̄ nō dicitur ad cām p̄inā agen- tem alicuius generis nō est in illo genere. sed corpora ce- lestia sunt p̄inō agentia nālia formarū tangibiliū t. **C** Itē stelle mouent aut per se aut h̄z accīs. p̄ sufficiētē distionē: sed nō mouent p̄ accīs. qz qd̄ p̄ accīs p̄tēt̄ nō eē. t p̄ poste. **C** Itē oē qd̄ mouent seip̄z: diuidit̄ i p̄tē p̄ se mota: t in p̄tē p̄ se mouētē. **S** phy. qz alio mō nō verificab̄t̄ alid mouere seip̄z niss. **C** Itēz 2<sup>o</sup> qd̄ per se est causa cāē cā causati. qz B est or- do nālis. vt p̄z ex lib<sup>o</sup> de causis. t. 8<sup>o</sup> physicoz. forme ele- mentoz deducunt ad corpora celestia vt ad agēs: t nō ē aliq̄ corpus cui nō respōdeat virtus in corpore celesti. qz forme in inferiorū sunt in terminis. qz corpora celestia per se sunt cā generationis t corruptiōis. z de generatio- ne. t forme subales elementoz causant̄ a corporib<sup>z</sup> cele- stibus t sunt cāē qualitatū tangibiliū. **C** Item 3<sup>o</sup> p̄mitus motor est cā frigiditatis. qz Lōmen. dicit. iz. metaphy. q̄ omnes potētie passiōne que sunt in mā p̄ma sunt in moto re p̄mo actiue. sed deus immediate nō est causa frigidita- tis. ergo mediante instrumēto: t B est cēlū sūmā Lōmen. p̄ būi<sup>o</sup>. est enīz quasi ligamētū t. **C** Unde ppter istas ra- tiones vis affirmativa tenet. t dr̄ q̄ stelle aliq̄ per se sint causa frigiditatis saltez remota. Unde dicendū q̄ B est p̄babilis per se q̄ corpora sint per se causa frigiditatis in inferiorib<sup>z</sup>. vnde sicut aliq̄ stelle calescūt: ita aliq̄ frigesaciant̄ t omnes astronomi dicunt B. Et sciendū q̄ licet aliq̄ stelle frigesaciant̄ B non est per motū locales. vñū est motus: nec B est per lumen inquātū lumen: sed hoc ē. vnde tale t talis corporis. Unde nō est incōueniens q̄ vñū debeat̄ diuersa accidentia alia t alia rōne. vnde ri- fibile nō debet homini inquātū aīal: t nō debet iquā- tum tale aīal vt bō. t sic stella nō frigesacit per lumen vñū. **E** Ad rationes. **C** lumen. s̄ vñū tale lumen. s̄. saturni. illud qd̄ calescīt t dicendum q̄